



ZAPOČELA IZRADA OPERATIVNOG PLANA RAZVOJA CIKLOTURIZMA NA PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE

Učinak od biciklizma seže do 50 milijuna eura

Upravnom odjelu za turizam Istarske županije odobrena su bespovratna sredstva Ministarstva turizma iz Fonda za razvoj turizma 2017. g. za projekt Operativni plan razvoja cikloturizma Istarske županije. Ukupna vrijednost projekta je 73.750 kuna, a planirani početak izrade je tijekom ovog mjeseca. Temeljem provedene javne nabave za izrađivača operativnog plana odabran je Institut za poljoprivredu i turizam iz Poreča.

Operativni plan razvoja cikloturizma izrađuje se za razdoblje od 2019. do 2025. godine, a glavni cilj je dobiti cjeloviti dokument na temelju kojega bi se trebao razvijati cikloturizam Istarske županije što je ujedno i

Operativni plan razvoja cikloturizma izrađuje se za razdoblje od 2019. do 2025. godine, a glavni cilj je dobiti cjeloviti dokument na temelju kojega bi se trebao razvijati cikloturizam Istarske županije što je ujedno i jedna od smjernica operativne strategije razvoja proizvoda iz Master plana razvoja turizma Istre do 2025. godine

jedna od smjernica operativne strategije razvoja proizvoda iz Master plana razvoja turizma Istre do 2025. g., rekla je županijska pročelnica Upravnog odjela za turizam Nada Prodan Mraković.

Operativni plan razvoja cikloturizma Istarske županije sastojat će se od nekoliko osnovnih elemenata: uvod; analiza

postojećeg stanja cikloturizma na području županije; SWOT analiza; vizija i ciljevi razvoja cikloturizma; standardi za razvoj cikloturističke infrastrukture i ponude cikloturizma; razvojni projekti s operativnim planovima razvoja (infrastruktura, zakonska regulativa, edukacija, cikloturistička ponuda, sustav informiranja i marketing).

Tijekom sljedećih nekoliko mjeseci, analizirat će se postojeće stanje vezano uz planove, projekte, zakonsku regulativu i ostale aspekte koji utječu na razvoj ovog specifičnog turističkog proizvoda. Cilj je utvrditi prednosti, nedostatke, mogućnosti i ograničenja temeljem čega će se definirati vizija i ciljevi daljnjeg razvoja cikloturizma u Istarskoj županiji. Vezano uz navedeno, Institut će u suradnji s Upravnim odjelom za turizam IŽ od IRTA-e - Istra bike odjel, regionalnih i lokalnih samouprava, turističkih zajednica i ostalih dionika zatražiti informacije i sugestije te prijedloge novih projekta koji će biti uvršteni u Operativni plan razvoja cikloturizma Istarske županije.

Budući da se bike proizvod u Istri počeo razvijati od kraja devedesetih, operativnim planom razvoja cikloturizma objedinit će se sva već postojeća biciklistička infrastruktura destinacije, sadržaji, usluge te ponuda i potražnja. Početak sustavnog razvoja biciklističkog proizvoda označilo je sklapanje sporazuma između javnog i privatnog sektora odnosno između Istarske županije, Turističke zajednice Istarske županije, Istarske razvojne turističke agencije i svih velikih hotelijera, ističe pročelnica Nada Prodan Mraković.

Prema analizi županijskog Odjela za turizam, koja se temelji na istraživanju TOMAS 2014. i dostupnim podacima o broju i profilu gostiju te korište-

nim smještajima, učinak od gostiju koji u Istru dolaze zbog biciklizma ili se biciklom koriste dok su ovdje, seže čak do 50 milijuna eura. Danas su te brojke vjerojatno i veće budući da nova istraživanja TOMAS naznačuju velik porast aktivnog turizma.

-Budući da je cikloturizam važan turistički proizvod koji privlači sve veći broj posjetitelja i turista u Istarsku županiju uključivanjem što većeg broja dionika želimo kvalitetno planirati razvoj ovog segmenta turizma, te time utjecati na održivi razvoj proizvoda, zadovoljstvo turista ali i lokalnog stanovništva, te podignuti razinu sigurnosti na cestama, zaključila je Nada Prodan Mraković.

D. BAŠIĆ-PALKOVIĆ

OSIGURANO 1,1 MILIJARDU KUNA ZA ENERGETSKU OBNOVU ZGRADA JAVNOG SEKTORA

Stižu sredstva za obnovu Kazališta, Pionirskog doma i zgrade na Forumu

Za Pulu novo otvaranje natječaja znači konačan početak obnove Dječjeg kreativnog centra, odnosno bivšeg Pionirskog doma, ali i zgrade Istarskog narodnog kazališta (INK), koja je spremna za kandidiranje kada se u rujnu otvori natječaj, te zgrade na Forumu 2/3 gdje su smješteni gradski upravni odjeli

PIŠE **Goran ROJNIĆ**

Kao što se najavljivalo, Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja ponovno otvara Poziv na dostavu projektnih prijedloga "Energetska obnova i korištenje obnovljivih izvora energije u zgradama javnog sektora". Poziv se ponovno otvara 4. rujna nakon što je po prvoj objavi, za koju je jedinicama lokalne samouprave na raspolaganju bilo 380 milijuna kuna, a pristiglih zahtjeva dvostruko više, resorno ministarstvo osiguralo 1,1 milijardu kuna potpora.

1,1 milijarda kuna

"Obavještavamo potencijalne prijavitelje da je ministar graditeljstva i prostornoga uređenja Predrag Štromar donio Odluku o povećanju alokacije za Poziv na dostavu projektnih prijedloga "Energetska obnova i korištenje obnovljivih izvora energije u zgradama javnog sektora", kojom je ukupan raspoloživ iznos bespovratnih sredstava za dodjelu u okviru ovog Poziva povećan s 380 milijuna kuna na 1,11 milijardi kuna.", stoji u obavijesti Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja.

Za Pulu novo otvaranje natječaja znači konačan početak obnove Dječjeg kreativnog centra, odnosno bivšeg Pionirskog doma, ali i zgrade Istarskog narodnog kazališta (INK), koja je spremna za kandidiranje kada se u rujnu otvori natječaj, te zgrade na Forumu 2/3



PDV-a), a ušteda bi, nakon rekonstrukcije, bila gotovo 60 posto. Kao i INK, gotov je i projekt obnove zgrade na Forumu 2/3, čija je vrijednost 9,8 milijuna kuna (bez PDV-a), a ušteda će biti nešto iznad 50 posto. Matić je pojasnio da će zgrada INK-a i administrativna zgrada na Forumu na natječaj biti prijavljene 4. rujna te su obje dobile potvrdu projekta pulskog Konzervatorskog odjela.

Energetska obnova INK-a

-Projektom zgrade na Forumu je predviđen moderniziran sustav grijanja i hlađenja, ugraditi će se energetske učinkovite drvene stolarije te će se obaviti sanacija kosog krova, koji će se također termički izolirati. Obavit će se termička izolacija vanjskih zidova s unutarnje strane. Za zgradu Kazališta, pak, koja se sastoji od staroga i dograđenog novoga dijela, provest će se kom-

gdje su smješteni gradski upravni odjeli.

Za zgradu bivšeg Pionirskog doma projekt je odobren još prilikom prvog raspisivanja poziva. Kroz projekt će se obaviti kompletna rekonstrukcija objekta, novi sustav grijanja i hlađenja, kompletna nova električna instalacija, nova

stolarija, energetske učinkovite fasada i krov, čime se namjerava ostvariti ušteda od 67 posto. Ukupna investicija iznosi pet milijuna kuna (bez PDV-a).

- Dokumentacijom bivšeg Pionirskog doma obuhvaćena je kompletna rekonstrukcija objekta, odnosno modernizirani sustav



Aleksandar Matić

Za zgradu Kazališta predviđena je rekonstrukcija kompletne plinske kotlovnice, zamjena stolarije, sanacija kompletnog krovišta s ugradnjom termičke izolacije te termičko izoliranje starog dijela zgrade

grijanja i hlađenja, kompletna nova električna instalacija, nova stolarija i energetske učinkovite fasada i krov. Projektom je predviđena i unutarnja rekonstrukcija sanitarnog prostora, kojom se omogućava neovisan pristup, kretanje i korištenje prostora osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti. Za grijanje i hlađenje trošiti će se 70 posto manje energenata, a ukupna investicija je 5,8 milijuna kuna bez PDV-a, pojašnjava direktor Castruma i pročelnik Ureda Grada Aleksandar Matić.

Projekt rekonstrukcije zgrade INK-a je zgotovljen i, što je najvažnije, dobio je sve potrebne suglasnosti konzervatora. Ukupna vrijednost projekta iznosi 6,5 milijuna kuna (bez

pletne rekonstrukcija s ciljem poboljšanja energetske učinkovitosti. Zahtjevnim projektom predviđena je rekonstrukcija kompletne plinske kotlovnice, zamjena stolarije, sanacija kompletnog krovišta s ugradnjom termičke izolacije.

-Stari dio zgrade termički će se izolirati, najavio je Matić i istaknuo da je natječaj Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja jedinstvena prilika da se s europskim novcem energetske obnove zgrade javnog sektora, što u konačnici podiže standard boravka u javnim prostorima i smanjuje režijske troškove koji se mogu znatno kvalitetnije upotrijebiti za podizanje društvenog standarda građana.



Pionirski dom

VRIJEDNO PRIZNANJE PULSKOJ ŠKOLI ZA TURIZAM UGOSTITELJSTVO I TRGOVINU

Postaju regionalni centar kompetentnosti

Izabrane na javnom pozivu između 42 kandidature te škole sada imaju mogućnost uz pomoć EU fondova dobiti novu opremu, nove smještajne kapacitete za učenike i učitelje, više konkretne prakse za učenike, ulazak učenika u svijet rada, tijesnu suradnju s poslodavcima te edukaciju učitelja

Ministarstvo znanosti i obrazovanja donijelo je odluku o imenovanju regionalnih centara kompetentnosti u strukovnom obrazovanju, a među 25 strukovnih škola koje su imenovane nalazi se i Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula i to u podsektoru turizam i ugostiteljstvo.

Imenovane će škole djelovati kao regionalni centri kompetentnosti, koji će pridonijeti višoj kvaliteti strukovnog obrazovanja, ali i gospodarskom rastu i demografskoj obnovi, rečeno je na konferenciji za novinare u Ministarstvu znanosti i obrazovanja.

Izabrane na javnom pozivu između 42 kandidature te škole sada imaju mogućnost uz pomoć EU fondova dobiti novu opremu, nove smještajne kapacitete za učenike i učitelje,



Odabrane škole sada imaju mogućnost uz pomoć EU fondova dobiti novu opremu

više konkretne prakse za učenike, ulazak učenika u svijet rada, bolju suradnju s poslodavcima te edukaciju učitelja.

Sredstva, u iznosu oko milijardu kuna, osigurana su u operativnim pro-

gramima "Konkurentnost i kohezija 2014. - 2020." i "Učinkoviti ljudski potencijali 2014. - 2020".

Ministrica znanosti i obrazovanja Blaženka Divjak istaknula je da su imenovanja tih 25 region-

alnih centara svojevrsne ulaznice u dva fonda, za opremanje, osuvremenjivanje i razvoj regionalnih centara u pet prioritarnih područja - Turizam i ugostiteljstvo, Strojarsvo, Elektrotehnika i računalstvo,

Zdravstvo i Poljoprivreda. Osim broja bodova, prema kvaliteti prijave kod odabira škola, uzet je u obzir i broj učenika u pojedinom sektoru, ali i regionalna rasprostranjenost - vodilo se računa da

se, koliko je moguće, u svakoj županiji uspostavi centar kompetentnosti. Sada predstoji prijava imenovanih Centara kompetencije na natječaj za dva EU fonda.

D. B. P.

Partnerski sastanak projekta BLUTOURSYSTEM

U Splitu se održao drugi partnerski sastanak projekta BLUTOURSYSTEM financiranog iz sredstava Programa Interreg V-A Italija- Hrvatska 2014.- 2020. u okviru prioritete osi 1- Plave inovacije, specifičnog cilja 1.1 - Unaprijediti okvirne uvjete za inovacije u relevantnim sektorima plavog gospodarstva u programskom području.

Partneri su na drugom sastanku raspravili o procesu kapitalizacije ranijih projekata TOURMEDAS-SETS-a i SHAPETOURISM-a, kroz naredne aktivnosti projekta BLUTOURSYSTEM. Neke od važnijih tema rasprave

odnose se na analizu socio-ekonomskog konteksta hrvatskoga turizma s ciljem stvaranja novih turističkih ponuda kako bi se doprinijelo elementu održivosti turizma temeljenom na strateškoj viziji turističkih inovacija.

Projekt BLUTOURSYSTEM doprinosi unapređenju okvira za održivi rast u skladu sa sektorskim politikama Europske unije i EUSAIR strategije.

Prijavitelj projekta je Sveučilište CA' FOSCARI Venecija, a partneri su: Regija Veneto, Regija Puglia, Istarska županija, Sveučilište u Splitu- Ekonomski fakul-

tet i Lokalna akcijska grupa "LAG5" Orebić. Ukupan proračun projekta iznosi 1.037.050,00 €, a proračun Istarske županije iznosi 164.550,00 € od čega 85% sufinancira EU.

Specifični ciljevi projekta BLUTOURSYSTEM su: razvoj nove tržišne inteligencije temeljene na alatima baziranim na znanju kao potpori prekograničnoj turističkoj mreži; poboljšanje vještina i kapaciteta za razvoj prekograničnih turističkih mreža i ekosistema plavog gospodarstva; omogućiti dionicima korištenje otvorene platforme i naprednih usluga za poticanje prekograničnog plavog turizma.(GI)



VELIKA ULAGANJA: PULA JE PRVI GRAD U HRVATSKOJ KOJI JE USPIO

Nabavka novih 20 autobusa i izgradnja punionice



Ono što je interesantno svakako je da su ovo prva dodijeljena sredstva ITU mehanizma za sedam urbanih područja u Hrvatskoj. "Ovo je veliki dan za cijelo urbano područje grada Pule jer ćemo unaprijediti kvalitetu javnog gradskog prijevoza. Znamo koliko se danas gradovi u svijetu muče s prometom, a i mi želimo ublažiti naše prometne gužve što ćemo postići kroz obnovu voznog parka", poručio je prilikom potpisivanja ugovora pulski gradonačelnik Boris Miletić

PIŠE **Goran ROJNIĆ**

Nedavnim svečanim potpisivanjem ugovora, Pula je dodijeljena prvih 33,7, od raspoloživih 229, milijuna kuna za Urbano područje Pule. Prvi pulski projekt koji se realizira sredstvima ITU mehanizma (Integrirana teritorijalna ulaganja) je nabavka novih 20 autobusa na prirodni plin i izgradnja punionice prirodnog plina. Potpisivanjem četiri ugovora vrijednih čak 100 milijuna kuna, osigurano je 49 milijuna kuna bespovratnih sredstava iz EU fondova, dodijeljenih za četiri istarska projekta.

Izgradnja hospicija

Dva se odnose na obnovu prirodne baštine: "ORKA - Održivi razvoj značajnog krajobraza Donji Kamenjak i međulinski arhipelag" prijavitelja Javne ustanove Kamenjak te projekt Općine Vrsar "Limski zaljev - Održivo upravljanje zaštićenim područjima", dok

je, uz nabavku autobusa, četvrti onaj izgradnje hospicija u Puli prijavitelja Porečke i Pulske biskupije.

Ugovore je u Puli, s istarskim prijaviteljima, potpisala ministrica regionalnoga razvoja i fondova Europske unije Gabrijela Žalac, koja je istaknula da su ugovori financijski vrijedni i u kontekstu europskih fondova, ali i državnog proračuna.

- Ovi su projekti značajni i za turističku ponudu, a to je dobar put i za gospodarstvo. Kada govorimo o državnom novcu, drago mi je da je potpisan i ugo-

vor za izgradnju hospicija. Zao mi je što se i ti projekti ne mogu financirati iz EU fondova, ali nastojat ćemo, na temelju uvažavanja potreba regionalne i lokalne razine, kreirati novu financijsku perspektivu, rekla je Žalac.

Bespovratnim europskim sredstvima ITU mehanizma u iznosu od 33,7 milijuna kuna nabavit će se 20 novih ekoloških autobusa na stlačen prirodni plin te će se izgraditi punionica stlačenog plina. Projektom će se modernizirati i dodatno unaprijediti usluga javnog gradskog prijevoza, proširiti

Uz nabavu novih 20 autobusa na prirodni plin vozni park Pulaprometa dodatno će se tako ojačati s novih 12 eko-dizelskih autobusa putem projekta "No reget" Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture



Pulapromet obnavlja vozni park

U POVUĆI BESPOVRATNA SREDSTVA ZA RAZVOJ URBANOG PODRUČJA

Autobusa na prirodni plin Pule prirodnog plina



Deset milijuna kuna za hospicij

☀ Ministrica Žalac je istaknula da će za izgradnju hospicija država osigurati deset milijuna kuna kroz tri proračunske godine dok je preostali iznos dogovoren s Istarskom županijom i Gradom Pula čime je zatvorena financijska konstrukcija ovog projekta. Mons. Dražen Kutleša rekao je da će hospicij biti značajan za cijelu regiju, ali je i znak kako svi zajedno mogu i trebaju brinuti o najslabijima i pomoći malom, običnom čovjeku. Spomenuo je i osobu od velikog povjerenja dr. Julijanu Marković, na koju je pao najveći teret da to iznese do kraja.

Poduzetnički centar

☀ Prije svečanog potpisivanja ugovora, ministrica Žalac održala je radni sastanak s predstavnicima lokalne vlasti. Pularski gradonačelnik Miletić istaknuo je da su razgovarali o alokaciji sredstava za toplinarstvo te o načinu rješavanja imovinsko-pravnih odnosa koji muči gotovo sve gradove, jer su oni preduvjet za pripremu dokumentacije koja omogućava realizaciju projekata.

- Uz preporuku Ministarstva regionalnog razvoja i EU fondova želimo izgraditi poduzetnički centar u našem gradu, a prije toga moramo riješiti imovinsko-pravni problem vezan za taj projekt, rekao je Miletić, dok je istarski župan Valter Flego najavio kandidiranje novih projekata iz područja ruralnog razvoja i međunarodne prekogranične suradnje Hrvatska-Slovenija i Hrvatska-Italija.

obuhvat prometovanja unutar cijelog Urbanog područja Pule kojeg čine gradovi Pula i Vodnjan te općine Medulin, Ližnjan, Marčana, Barban i Svetvinčenta. Bespovratna sredstva omogućit će modernizaciju putničkog voznog parka, povećanje broja linija te osigurati učestaliji vozni red polazaka autobusa. Cilj je povećati broj putnika koji koriste javni gradski prijevoz, poglavito za dnevne migracije te većom zastupljenosti uporabe javnog prijevoza, dovesti do smanjenja opterećenosti prometne infrastrukture.

Kako je za naš list izjavio direktor Pulaprometa Igor Škatar, 33,7 milijuna kuna je 69 posto prihvatljivih troškova projekta, a ostalih 15-ak milijuna kuna osigurat će Pulapromet i Plinara. Od ukupnog iznosa, Plinari će pripasti 7,9 milijuna kuna za izgradnju punionice, a Pulaprometu 25,8 milijuna kuna, što je već osigurano potpisom ugovora o kreditiranju s Europskom bankom za obnovu i razvoj.

Raspisivanje natječaja za nabavku novih autobusa očekuje se krajem rujna ove godine s obzirom da državna agencija provjerava i dokumentaciju natječaja. Ono što je interesantno svakako je da su ovo prva dodijeljena sredstva ITU mehanizma (za sedam urbanih područja) u Hrvatskoj.

- Ovo je veliki dan za cijelo urbano područje grada Pule jer ćemo unaprijediti kvalitetu javnog gradskog prijevoza. Znamo koliko se danas gradovi u svijetu muče s prometom, a i mi želimo ublažiti naše prometne gužve što ćemo postići kroz obnovu voznog parka, poručio je prilikom potpisivanja ugovora pulski gradonačelnik Boris Miletić.

Punionica plina

Uz nabavu novih 20 autobusa na prirodni plin vozni park Pulaprometa dodatno će se tako ojačati s novih 12 eko-dizelskih autobusa putem projekta "No reget" Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture, koji se sufinancira u stopostotnom iznosu od oko 18 milijuna kuna. Time će na raspolaganju biti oko 53 milijuna kuna za nova 32 autobusa. S druge strane rashodovat će se 12 najstarijih autobusa iz sadašnjeg voznog parka Pulaprometa.

Osim same nabavke novih autobusa i projekt izgradnje punionice na prirodni plin koristit će, osim autobusima, i vozilima ostalih gradskih trgovačkih društava koji će prijeći na ovaj energent te bi se time trebalo ostvariti značajne uštede gradskim trgovačkim društvima i ekološki biti puno prihvatljivije, a punionicu će moći koristiti i cjelokupna javnost.



Održivi razvoj značajnog krajobraza Donji Kamenjak i medulinski arhipelag



Želi smanjiti prometne gužve u gradu

NOVI PROJEKT „PORTODIMARE” U KOJEM SUDJELUJE ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE ISTARSKE ŽUPANIJE

Očuvati bioraznolikost i dobro stanje morskih i obalnih ekosustava

Svi projektni partneri izraditi će zajednički Geoportal Jadransko-jonske regije koji će sadržavati skup alata i podataka važnih za prostorno planiranje morskih i obalnih područja, a koji će biti u potpunosti usklađeni s Protokolom o integralnom upravljanju obalnim područjem Mediterana, EU Direktivom o prostornom planiranju morskih područja te načelima i politikama koje podupiru direktnu implementaciju EUISAR Akcijskog plana

Danas se vodi velika borba za prostorno korištenje obalnih i morskih prostora koji zbog vidljivih klimatskih promjena i izazvanim prirodnim katastrofama, imaju velik utjecaj na obalni i morski okoliš, prirodne resurse te obalne i morske ekosustave. To je posebno vidljivo na obalama Jadranskog i Jonskog mora koji su zbog svojih fizičkih karakteristika, a riječ je o plitkim i poluzatvorenim morima, posebno osjetljivi i ranjivi.

Okoliš i održivi turizam

Stoga je Zavod za prostorno uređenje Istarske županije, uz još 11 projektnih partnera iz Italije, Slovenije, Hrvatske, Grčke, Crne Gore i Bosne i Hercegovine na prvi javni poziv transnacionalnog Jadransko-jonskog programa INTERREG V-B 2014.-2020. (ADRIION) kandidirao



Definirat će se prijetnje morskom i obalnom ekosustavu

projekt „PORTODIMARE” koji je i odobren za financiranje u vremenskom periodu od dvije godine. Projekt je započeo s implementacijom početkom veljače ove godine.

Cilj programa ADRIION je poticanje europskih

integracija korištenjem prirodnih, kulturnih i ljudskih resursa država članica Jadransko-jonske inicijative (Hrvatska, Italija, Grčka, Slovenija, Srbija, Crna Gora, Bosna i Hercegovina, Albanija), bazirajući se na usvojenoj Jadransko-jon-

skoj Strategiji (EUSAIR) koja se sastoji od četiri stupova: plavi rast, povezivanje regije, kvaliteta okoliša i održivi turizam.

Ciljevi projekta „PORTODIMARE” (geo-Portal of TOols&Data for sustaInable Man-

agement of coAstal and maRine Environment) su doprinjeti kvaliteti obalnog i morskog okoliša Jadransko-jonske regije očuvati njenu bioraznolikost i dobro stanje morskih i obalnih ekosustava, održivo upravljati njenim prirodnim dobrima, te putem prostornog planiranja morskih područja, omogućiti njen održivi razvoj.

Stoga će svi projektni partneri izraditi zajednički Geoportal Jadransko-jonske regije koji će sadržavati skup alata i podataka važnih za prostorno planiranje morskih i obalnih područja, a koji će biti u potpunosti usklađeni s Protokolom o integralnom upravljanju obalnim područjem

Mediterana, EU Direktivom o prostornom planiranju morskih područja te načelima i politikama koje podupiru direktnu implementaciju EUISAR Akcijskog plana.

Geoportal će sadržavati 7 modula korisnih za donošenje odluka u morskom prostornom planiranju, a isti će biti dostupni različitim institucijama nadležnim za prostorno planiranje morskih i obalnih područja, znanstvenim institucijama, javnom, privatnom i ne vladinom sektoru.

Kartiranje morskih staništa

Zavod za prostorno uređenje Istarske županije u sklopu projekta provest će i pilot projekt na području općine Vrsar-Orsera u morskom području NATURA 2000 HR 3000003 Vrsarski otoci. U sklopu pilot projekta provest će se kartiranje obalnih i morskih staništa, definirat će se prijetnje morskom i obalnom ekosustavu (kumulativni utjecaji) kao i indikatori za dobro stanje okoliša (DSO), a izvršit će se inventarizacija vaskularne flore i vegetacije. U planu je i izrada popisa ugroženih i zaštićenih vrsta te popis invazivnih morskih i kopnenih vrsta.

Svi dobiveni podaci bit će sastavni dio Geoportala, a određeni moduli Geoportala testirat će se upravo na ovom testnom području. Vodeći partner ovog projekta je Regija Emilia-Romagna (Direzione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente), a njegova ukupna vrijednost iznosi 1.581.219 eura.

D. BAŠIĆ-PALKOVIĆ



Projektni partneri

Eco Domus 2018.- poziv za dodjelu potpora privatnom smještaju

Jedan od ciljeva Istarske županije je održivi razvoj turizma i Istre kao kvalitetne turističke destinacije, što je definirano i Master planom razvoja turizma Istre od 2015. - 2025. Na tragu toga, pokrenut je i program Eco Domus, kojim se potiče diversifikacija i podizanje kvalitete smještaja

prema načelima održivog i odgovornog razvoja turizma. Program Eco Domus je namijenjen malim turističkim smještajnim objektima koji su kategorizirani kao kuće za odmor ili kao apartmani ukupnog kapaciteta do najviše 30 ležajeva.

Prilikom odabira objekata, prednost će imati

iznajmljivači iz onih sredina u kojima se već provodi sustavno selektivno prikupljanje i zbrinjavanje otpada, koji su registrirani za cjelogodišnje poslovanje i iznajmljivanjem se bave najmanje 2 godine. Osnovne karakteristike Eco Domus smještaja su: Društvena i ekološka odgovornost;

Cjelovita zaštita okoliša i zdravlja; Korištenje eko certificiranih sredstava za pranje i čišćenje; Korištenje eko certificiranih toaletnih proizvoda; Korištenje prirodnih materijala; Štednja vode i energije, te Sortiranje i recikliranje otpada.

Program dodjele potpora namijenjen je privatnim

iznajmljivačima iz Istarske županije koji se prijave u program Eco Domus i/ili koji već imaju certifikat Eco Domus. Potpore su namijenjene za sufinanciranje prilagodbe smještajnog objekta kriterijima za dodjelu certifikata Eco Domus, odnosno za nabavu opreme i namještaja za smještajni objekt (drvene

stolice, ležaljke i dr.), sukladno kriteriju broj 10.3. Izbjegavanje korištenja plastike u svim mogućim situacijama. Potpore se dodjeljuju u maksimalnom iznosu do 5.000 kuna, a prijave na ovaj javni poziv zaprimaju se do iskorištenja raspoloživih sredstava, a najkasnije do 31. listopada 2018. **D. B. P.**

PROMOCIJA CJELOVITE ENERGETSKE OBNOVE ZGRADA KROZ DVA PILOT PODRUČJA U ISTARSKOJ ŽUPANIJI

Dječji vrtić Grdelin ponovo u EU projektu

HAPPEN projekt promovira cjelovitu energetska obnovu zgrada na području Mediterana. Sveučilišta, javne vlasti, istraživački centri, financijski i tehnički stručnjaci će zajedno uz IRENA-u ujediniti stručnost i iskustvo kako bi razvili strategiju cjelovite energetske obnove koja može biti lako primjenjiva u svim mediteranskim zemljama

Istarska regionalna energetska agencija će u sklopu projekta HAPPEN naredne tri godine promovirati cjelovitu energetska obnovu zgrada kroz dva pilot područja u Istarskoj županiji. Fokus prvog pilot područja je zgrada Dječjeg vrtića "Grdelin" u Buzetu, dok će se drugo pilot područje naknadno odrediti.

Uštede energije

Zahvaljujući investiciji u hibridni geotermalni solarni sustav grijanja, određenoj kroz prethodni EU projekt Alterenergy 2016. godine, zgrada bužetskog vrtića može ostvariti financijske uštede do 30 posto, a najnoviji projekt HAPPEN će istražiti optimalna rješenja nadograđujući postojećeg sustava kojima se planiraju ostvariti značajnije energetske uštede kako bi se objekt približio klasifikaciji zgrade gotovo nulte energije.

- Istarska županija je uz tehničku pomoć IRENA-e kroz projekt Alterenergy u izgradnju novog hibridnog sustava grijanja u bužetskom vrtiću investirala 1,21 milijun kuna, a sada nam se kroz projekt HAPPEN pruža mogućnost istražiti dodatna rješenja kojima bi se mogle ostvariti značajnije energetske uštede, izjavila je Doris Pajković iz IRENA-e.

- Veseli nas da vrtić ponovo dobiva sredstva iz europskih fondova te da će se nadograditi postojeći geotermalni sustav, komentirala je ravnateljica Dječjeg vrtića "Grdelin" Silvana Pavletić.

HAPPEN projekt promovira cjelovitu energetska obnovu zgrada na području



Grdelin u HAPPEN projektu

Mediterana, a IRENA će u sklopu tog projekta naredne tri godine raditi na rješavanju pitanja optimizacije energetske efikasnosti zgrada uzimajući u obzir specifičnost mediteranskog područja, kako bi potaknula investiranje cjelovitih energetske obnove. Cjelovita energetska obnova prema definiciji Europske komisije rezultira smanjenjem potrošnje energije za najmanje 60 posto u odnosu na stanje prije obnove.

HAPPEN je projekt u potpunosti financiran putem programa Obzor 2020. Projekt koordinira glavni partner CNR, talijanski nacionalni istraživački centar. Specifični cilj projekta je stimulirati tržište cjelovite energetske obnove kako bi se reducirala potrošnja energije u mediteranskom području koje karakteriziraju specifični klimatski uvjeti.

Sveučilišta, javne vlasti, istraživački centri, financijski i tehnički stručnjaci će zajedno uz IRENA-u uje-

Kroz projektne aktivnosti, uspostaviti će se online platforma za spajanje ponude i potražnje koja će se testirati te zatim proširiti na područje Mediterana. Ovo digitalno tržište osmišljeno je da postane međunarodna referenca koja će se i nakon završetka projekta nastaviti nadograđivati

diniti stručnost i iskustvo kako bi razvili strategiju cjelovite energetske obnove koja može biti lako primjenjiva u svim mediteranskim zemljama.

Izazov ovog projekta je potaknuti tržište cjelovite energetske

obnove zgrada visokog potencijala. Djelovati će se na podizanje svijesti dionika po pitanju energetske efikasnosti i korištenja obnovljivih izvora energije. U tu svrhu, projektni partneri iz Hrvatske, Francuske, Grčke, Italije, Slovenije, Španjole

ske i Cipra primijeniti će Living lab metodologiju. Naime, Living lab je istraživački koncept koji okuplja stanare, vlasnike zgrada, kompanije, neprofitne organizacije u kreiranju tehničkih, financijskih i društvenih rješenja za optimizaciju korištenja energije. Okosnice Living lab metodologije su obuka i transfer znanja u koje se uključuju različiti tipovi dionika.

Transfer znanja

Kroz projektne aktivnosti, uspostaviti će se online platforma za spajanje ponude i potražnje koja će se testirati te zatim proširiti na područje Mediterana. Ovo digitalno tržište osmišljeno je da postane

međunarodna referenca koja će se i nakon završetka projekta nastaviti nadograđivati i diversificirati. Svakako značajniji rezultati projekta su detektiranje optimalnih rješenja cjelovite energetske obnove koja u obzir uzimaju specifičnosti mediteranskog područja. Ova rješenja biti će testirana kroz Living lab metodologiju na devet pilot područja u sedam zemalja partnera. Namjera je Living lab konceptom okupiti što veći broj multidisciplinarnih subjekata zainteresiranih za cjelovitu energetska obnovu zgrada, koji posjeduju različita iskustva, stručnost i znanje kako bi sudjelovali u kreiranju optimalnog rješenja replikacijskog karaktera.

Sudjelovanje u Living labu namijenjeno je za sve fizičke i pravne osobe, medijske predstavnike, udruge, sektorske agencije, građevinske i instalacijske tvrtke, projektante, upravitelje zgrada, financijske institucije, vlasnike zgrada, sve do stanovnika na području Buzeta te svih ostalih kako bi se stimuliralo tržište energetske obnove uspostavom lanca ponude i potražnje te kroz konkretan primjer testiralo iznađeno rješenje.

Gordana ČALIĆ ŠVERKO



HAPPEN promovira cjelovitu energetska obnovu zgrada na području Mediterana

BESPOVRATNA SREDSTVA IZ EUROPSKOG SOCIJALNOG FONDA
ZA RAZVOJ SOCIJALNIH I KREATIVNIH VJEŠTINA MLADIH

Pola milijuna kuna za vrijednu FreeZURU

Nakon završetka projekta, organizacije uključene u projekt omogućit će uključenim polaznicima nastavak sudjelovanja u redovnim aktivnostima kao i mentorsku podršku, čime će se omogućiti daljnje uključivanje mladih u kulturne programe, ne samo u organizacijama provoditeljima projekta, već i u drugim organizacijama koje nude kulturne sadržaje za mlade

Piše **Zoran ANGELESKI**

Ministrica kulture Nina Obuljen Koržinek ovog je proljeća u Hrvatskom državnom arhivu u Zagrebu uručila ugovore o dodjeli bespovratnih sredstava iz Europskog socijalnog fonda nositeljima projekata 'Umjetnost i kultura za mlade', čime se financira priprema, produkcija i provedba kulturnih i umjetničkih programa. Za taj je natječaj resorno ministarstvo primilo 328 projektnih prijava, no s predviđenih 18 milijuna kuna financirano je tek 29 projekata.

Za pulske kulturno-socijalne prilike važno je da je među odabranim projektima i FreeZURA Saveza udruga Rojca, koji se financira s više od pola milijuna kuna, točnije s 507.562,24 kuna.

Mural, pisanje, strip...

Riječ je o kreativnom i inovativnom zajedničkom projektu s pulskim udrugama Kontakt i Gradska radionica te ližnjanskom udrugom Zvona i Nari, u kojemu će aktivno sudjelovati mladi od 15 do 25 godina, među kojima je značajan broj osoba s invaliditetom, nezaposlenih osoba i korisnika socijalne skrbi.

Aktivnosti projekta počinju 1. rujna, a unutar 12 mjeseci projekt kroz pet edukacijskih modula razvijat će se specifične kreativne, praktične i socijalne vještine mladih u Istarskoj županiji.



Uzlet kreacije na jesen u Rojcu

ji. Promovirajući kulturu i umjetnost kao katalizatore uključivanja mladih u širu društvenu zajednicu, projekt doprinosi razvoju refleksivnosti, inovativnosti i socijalnoj uključenosti, posvećujući naročitu pažnju uključivanju mladih iz socijalno ugroženih skupina.

- Kroz pet participativnih edukacijskih modula koji obuhvaćaju specifične

kreativne prakse (glazbeno izražavanje, muralno slikarstvo, kreativno pisanje i nakladništvo, suvremeni ples, strip i ilustracija), projekt razvija socijalne i kreativne vještine mladih te potiče njihovo sudjelovanje u kulturnim i umjetničkim aktivnostima i sadržajima. To će rezultirati boljom socijalnom integracijom mladih i njihovom aktivnom

participacijom u izgradnji zajednice, objašnjava u ime Saveza udruga Rojca Branimir Slijepčević Brada.

Besplatnim edukacijskim radionicama u prostorima pristupačnima svima, uz postavljen sustav podrške (mobilna aplikacija koja će informirati mlade o edukativnim radionicama i sadržajima iz područja kulture i umjetnosti u Istarskoj žu-

paniji te o mogućnostima sudjelovanja), projekt će stvarati poticajno okruženje i prevladavati ograničenja pristupa mladih osoba kulturnim i umjetničkim sadržajima, potičući mlade da aktivno sudjeluju u kulturnom životu zajednice.

Nakon završetka projekta, organizacije uključene u projekt omogućit će uključenim polaznicima nastavak sudjelovanja u redovnim aktivnostima kao i mentorsku podršku, čime će se omogućiti daljnje uključivanje mladih u kulturne programe, ne samo u organizacijama provoditeljima projekta, već i u drugim organizacijama koje nude kulturne sadržaje za mlade.

Tko su nositelji i partneri u FreeZURI? Savez udruga Rojca (SUR) kao nositelj projekta, od svog osnutka 2012. do danas, u fokusu ima aktiviranje potencijala zajednice i njihovo umrežavanje unutar Društvenog Centra Rojca koji predstavlja značajan kulturni i društveni kapacitet Pule.

Društveni, pak, centar Rojca predstavlja svojevrsni kreativni i društveni inkubator, promičući nezavisnu kulturu i stvara platformu sinergijskog djelovanja. Savez udruga Rojca, upravlja jednim zajedničkim prostorom u zgradi "Dnevni boravkom", polivalentnom

prostoru za različite multimedijalne programe, kulturna i društvena događanja.

Partnerske organizacije (Savez udruga Rojca, Gradska radionica i Kontakt) povezane su kroz zajedničko djelovanje unutar Otvorene platforme Rojca. Dosad su provodile niz zajedničkih aktivnosti unutar Platforme, ali su zajednički sudjelovale i u programima vezanim za planiranje i razvoj Društvenog centra Rojca. SUR, Gradska radionica i Zvona i Nari zajednički nazivnik pronalaze u tome što sve tri udruge upravljaju prostorima za kulturu i kao takve su prepoznate od strane Zaklade Kultura Nova koja im pruža podršku za upravljanje tim prostorima.

Uključiti ranjive skupine

Gradska radionica te Zvona i Nari također su surađivali u zajedničkim aktivnostima (Lebdilice, Anatomija društva, razmjena knjiga). Kao rezidencijalni centri za umjetnike, omogućuju angažman umjetnika u zajednici, a kroz programe druženja s umjetnicima omogućuju interakciju s publikom i bolje razumijevanje umjetnosti.

Gradska radionica je do sada provodila projekte razvoja zajednice i socijalnog uključivanja (Gradski praktikum, Minuta za grad, Program resocijalizacije ovisnika kroz umjetničke edukacije, Banka vremena za treću dob, Barakka i dr.) dok su Zvona i Nari sa sjedištem u Ližnjanu značajna poveznica urbanog i ruralnog.

Budući da je udruga Kontakt u svom radu usmjerena k ranjivim skupinama, njena uloga je osobito značajna za ostvarivanje kontakta s ranjivim skupinama mladih budući da su u tom području najkompetentniji.



Radionice će na jesen biti besplatne

Glavni urednik:
Robert Frank
Urednica priloga:
Daniela Bašić-Palković
Izdavač:
Glas Istre novine d.o.o.

Prilog izlazi druge srijede u mjesecu
Prilog je realiziran u suradnji s Istarskom županijom